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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

dolog, hogy a község tulajdonképen csak eben- 
gubát cserél, mert ha pl. eddigi hitközségi adója, 
mélyben a'papi és kántori fizetések is benn van
nak, kitett eddig 25—30g-ot, akkor ha abból a 
papi és kántori fizetések cimén melyek továbbra 
is változatlanul femnaradnak, leszámítva KH5}-ot 
mflgáriálr az iskolának további fentartása ismét 
csak annyiba kerül, a  mennyibe a  katholikus is

- kóla feerBit, «ttáí a  különbséggel, hogy az iskolára 
vonatkozó összes autonóm jogait feladta, és annak 
terheit ezután nem hitközségi hanem községi 
pótadó cimén fizeti. Hogy aztán az 50 év alatt, 
vagy 50 év múltán mit és mennyit kell befek
tetnie újabb építkezésbe, az ismét más kérdés.

A nép tehát ekkor már látja hogy rossz 
cserét csinált, de ez alól már nem lehet úgy ki
bújni, mint a hitközségi iskolák terhei alól, a 
melyeket a  körigazgatási hatóságok annyi lany- 
hasággalj hanyagsággal hajtanak be, csakhogy 
ezzel is dokumentálják a felekezeti iskola tartha
tatlanságát De ha egyszer államivá lett az iskola, 
akkor kérlelhetlen szigorral jár a  végrehajtó ház- 
ról-házra, mert akkor már nem az iskolafenntar
tás cimén, hanem adófizetés réven exequálják a 
hatóságot; mig a tanfelügyelő, szolgabirák és 
jegyzők düllesztett mellel jelentik a megyénél és 
minisztériumnál: ennyi és ennyi állami iskolát 
csináltunk, várjuk érte a jutalmat, az érdemke
resztet, előléptetést, fizetésemelést stb.

Mikor aztán kész az iskola, bevonulnak az 
uj tanerők. Nem igen parancsol nekik senki, 
mert a tanfelügyelő messze van, az iskolaszéknek 
és szülőknek pedig többé semmi befolyása sincs 
a tanítás menetére. A kereszt hiányzik, a  Mia- 
tyánkot a  tanitó nem köteles tanitanL Szóval 
meg van szüntetve minden összeköttetés a szülő, 
és egyház, a család és iskola között, hanem 
mindenki a  saját szakájára dolgozik a  mit és a 
mennyit tud. A gyermek tanul, de nevelést, mely 
összhangban állna valláserkölcsi érzelmeivel, nem 
kap: mert nevelni és tanítani kétféle dolog. A 
tanítóknak csak az a kötelessége, hogy elvégezze 
az előirt tananyagot, betartsa az órákat és fel
vegye a  jól feljavított fizetést, mert különben 
még szociáldemokratává lesz és sztrájkolni is 
próbál. Különben az sincs kizárva, hogy egy ki
zárólag katholikus község nyakára, esetleg zsidó 
vagy más felekezetű tanítót neveznek ki, a  ki 
még ha akarna sem tudna a  gyermek valláser
kölcsi igényeinek megfelelő nevelést vagy tanítást 
adni Ne tessék félreérteni szándékunkat! Nem 
discreditálni akarjak az állami iskolát, mert hisz 
nagyon jól tudjuk, hogy akkor mikor az államo
sításról van szó, a tanfelügyelő az állam nevé
ben mindent megígér. Azt is, hogy egyik tanitó 
kötelezve lesz a kántorságot elvállalni, azt is, 
hogy katholikus községbe csak katholikus tanítót

nevednek lei, azt is, hogy az állami iskolában is 
épugy fogják a  Miatyánkot stb. tanítani, mint a 
katholikusoknál, azt is, hogy a  kereszt is ott 
marad. De mindez csak Ígéret, mindez csak mé
zes madzag, hogy a  közönséget annál inkább 
levehessék lábáról és hajlandóvá tegyék az ál
lami iskola elfogadására. Hisz elég egy ellensé
ges indulatu tanfelügyelő, egy vallástalan igaz
gató, vagy tanitó, egy lds torzsalkodás a plébános 
és tanítók között, hogy minden szép ígéret ha
lomra dűljön.

Az a  kántor nem függ többé a plébánostól, 
nem nyújthat neki segédkezet a katholikus egy
leti élet, szövetkezés vagy más keresztény szo
ciális akció előmozdításában, sőt a kántoriakban 
is csak akkor állhat rendelkezésére, mikor azt 
egyébb kötelezettségei megengedik. Az istentisz
teletek sorrendjét, egyébb ájlatossági gyakorlato
kat, más lelkész! funkciókat, mind a kántor el
foglaltságához és nem a hivek, vagy a lelkész 
igényei, vagy jobb belátásához mérten kell meg- 
állapitani. A gyermekek valláserkölcsi gyakorla
tait,a templombajárást stb. nem a lelkész, hanem az 
igazgató vagy a felsőbb hatósága szabja meg, 
úgy hogy tulajdonképen, a lelkésznek már a 
kántor és tanítók renszeréhez kell alkalmazkod
nia és nem ahhoz, hogy mi a hivek valláserköl
csi érdeke? Azonkívül elég valamely községben 
egy-két más vallásu tanköteles, hogy’ a feszületet 
és Miatyánkot sutba dobják és imaszerü fohá
szokra tanítsák a gyermeket, a mint azt már 
számtalan esetben láttuk; sőt elég az az egy-két 
háromszál esetleges zsidó-csemete is, arra hogy 
a tanitó másvallásu lehessen; mén hisz az állam 
felekezetien és ilyennek kell lennie iskoláinak is. 
Tudunk rá nem egy esetet, hogy még tiszta 
katholikus községbe is unitárius, vagy' protestáns 
tanítót küldöttek, azzal az utasítással, hogy hit
vallását egyelőre tartsa titokban és színlelje, 
mintha katholikus volna.

íme ilyenek azok a szép Ígéretek, vagy 
szerződésszerű kikötések, melyek csak arra jók, 
hogy a közönséget megtévesztve, vélt anyagi 
előnyökért lemondjanak gyermekeik lelki üdvéről 
és lemondjanak arról a jogról, hogy' tanítókat 
maguk válaszszák, iskoláik felett maguk rendel
kezzenek. Mert addig, mig katholikus az iskola, 
annak terheit ha viseli is a község, de ezzel 
szemben meg van a szülőknek az a joguk, hogy 
az iskolaszék utján, bizonyos önkormányzati jo
gokat gyakoroljanak. És ezek a jogok a  legtöbb 
esetben nemcsak az iskolai ügyekre, hanem az 
összes úgynevezett felekezeti hitközségi ügyekre is 
kiterjednek; mert a mai iskolaszékek ugyszólva 
egyértelműek az egyháztanácscsal és mivel auto
nóm szervek: befolynak a hitközség összes ügyei
nek rendezésébe. Azonban az iskolák államosítá

sával megszűnnek szükségképen a kath. iskolaszé
kek is és ezzel a  kath. autonómia hijján meg
szűnik a  kath. hivek minden szervezettsége, hogy 
egyházi ügyeinek elintézésére még e csekély in- 
gerenciáját is fentaríhassa.

Midőn tehát azt látjuk, hogy mily általános 
az óhaj a katholikus közönség körében az auto
nómia megteremtéséhez és midőn a világi katho- 
likusok egyházuktól való elhidegülésének okát, 
sőt magát a vallási indifferentizmust is épen az 
autonómia hiányának tudják be; és midőn azt 
látjuk, mennyire rettegnek a kormánykörök attól, 
hogy a katholikusok Magyarországon életképes 
autonómiához jussanak, a  mi által szervezve ön
tudatra kelnének és pláne midőn kormánykörök
ben épen azon felfogás uralkodik, hogy az auto
nómiának alulról felfelé kell létsülnie; hogy ugyan
akkor és ugyanazok a  világi katholikusok, még 
azon csekély jogot is kiengedjék siklani kezeik
ből, mely a kath. iskolaszékek révén legalább 
jogalapot nyújthat egy szélesebbkörü autonómia 
keretéhez, és a melyben még ideig-óráig meg
őrizhetik a mindent felfaló állam omnípotentiával 
szemben némi kis függetlenségüket; az csakugyan 
következetlen, érhetetlen eljárás volna Sőt azt 
hisszük, talán ez az egyetlen ok: az iskolák au
tonómiája is elegendő volna arra, hogy a kath. 
közönség annál szilárdabban és állhatatosabban 
ragaszkodjék még a áldozatok árán is katholikus 
iskoláihoz.

Ú J D O N S Á G O K .

— Egyházmegyei hírek. Dr. Városy Gyula 
megyés püspök Lattyák Nándor zsámbéki segéd
lelkészt a Pilis-Csabai plébánia lelki vezetésével 
bízta meg, Ligday Károly s. lelkészt Pilís-Csabá- 
ról Rác-Almásra, Braun Gyulát Sárkereszturról 
Duna-Bogdányba, Mihalec Ferencet Duna-Bog- 
dányból Pázmándra segédlelkészi minőségben 
áthelyezte, Sumlitz György pázmándi káplánt pe
dig a velencei plébánia ideiglenes vezetésével 
bízta meg.

— Zichy János gróf beszéde. Nem hiába 
fűzte a magyar parlament azt a nagy várakozást 
a néppárt elnökének beszédéhez. Nemcsak tel
jesen megfelelt a hozzáfűzött várakozásnak, ha
nem annyira kimagaslott a mindennapi beszédek 
sorából, hogy hatása okvetlenül maradandó nyo
mokat hagy a magyar parlament munkásságában. 
Kossuth Ferenc a legszélsőbb baloldal túlzó kö
veteléseiből építette fel, beszédét Zichy János gróf 
mély államférfim bölcsességgel hatolt bele a mai

És csakugyan igy lett. D. u. 1-kor kezdő
dött az első ebéd. Énnekem nem volt kedvem még 
az étkezésre, gondoltam, majd a második csa
pattal 4-kor veszem ki a részemet. Pedig rosszul 
számitottam, mert nem .vettem" hanem „adtam" 
a részemet

Lassan, szinte észrevétlenül megharagudott 
az ég s a föld — bocsánat — a tenger! Az ég 
beborult, a  tenger elkomorult, s mindkettőnek 
mi voltunk a céltáblája. Ránk zúdult fölülről is, 
alulról is a  mitől féltünk. Mi voltunk mindkét 
nedvességnek a találkozó pontja: — meg is 
szenvedtük e barátságot: az édes s a sós viz ölel
kezését. Kívül is belül is teljesen eláztunk, de 
vízzel. Az első ebéd alatt megindult a tengeri 
műtét, mely megnyilvánulásaiban szalonos Íz
léssel hadi Iában áll. Mind több és több utas 
kezdett a hajó szilárd részeihez támaszkodni. 
Már előbb sápadozni kezdtek az arcok, a lábak 
ingadoztak, a szemek megzavarodtak s több-ke
vesebb idő múltán megtörtént a kíméletlen belső 
s külső emóció s az erupcio. Némelyik hanyatt 
feküdt s  halálsápadt arca mutatta a tenger ha
talminak kellemetlenségeit.

; Az igazi tengeri kép azonban csak a má
sodik ebéd után tárult fel a maga természetes és 
unesztetikus formájában. Én is leültem, mert éhes 
voltam, az asztalhoz; de mikor, vagy fél óra, 
múlva, az első ételt: sajtos makarónit, felszol
gálták, felkeltem s támolygó lépéseim mutatták, 
hogy a baj kitörőiéiben van; úgy is volt.

A belső tartalom csakhamar külső anyaggá 
lett s  a  hajónk mellett nagy számmal úszó del

fineknek szolgált ételül. Így esett ez meg a 191 
utas közül körülbelül 180-nal. A hajó korlátfái 
most már majdnem állandóan népesek voltak s 
a tisztelő meghajlással áldoztunk Neptunnak. Nem 
tudnám megmondani, jó volt-e, hogy' előbb nem 
ebédeltem vagy rósz; mert minden tartalom s 
eredmény nélkül ismétlődött meg többször az 
erőlködés. Annyi bizonyos, hogy akár ebédelt 
valaki, akár nem : rövid idő alatt egyenlően üres 
volt valamennyiünk gyomra.

A vihar is kitört s 5 fokra emelkedett. A 
szél rettenetesen fújt, a hideg csípte, az eső ver- 
deste az amúgy is halvány arcokat: uralkodott 
a bóra. „Villám"-unk merész tornajátékot vég
zett s mély meghajlással — jobbra is, balra is, 
előre is, hátra is, föl is, le is — iparkodott hó
dolni Aeolus nagyságának. És mi mindenütt vele 
tisztelegtünk — sokszor bizony tiszteletlenül! Va
lóban szánalmas jelenetek voltak láthatók.

De nem folytatom tovább, mert még meg
történik, — a mit magam is már-már kezdek 
érezni, — hogy a tengeri betegségnek élénk el
képzelése a szárazon is eredménynyel jár. Sok-sok 
epizódot eiineiiőzök, amelyeket csak élőszóval 
vagyok hajlandó előadni, mert a Napló m. t. 
olvasóközönségét nemesebbnek tartom, minthogy 
a sokszor bizony illetlen részletek leírásában gyö
nyörködni tudna, bár talán a kíváncsiság bántja 
némelyiket. -

Legyen elég jellemzőül felemlíteni, hogy 
még az ily mozgalmakhoz szokott matrózok is 
„megkívánták" a mi tengeri betegségünket s hogy 
a mi orvosunk is vagy 12-szer támolygott neki a ;

hajó korlátjának, pedig zsebében volt az orvos- 
ságos, a cognacos üveg. Egyébként — a mint 
mondották, bocsánat a  kifejezésért: — a „rókák" 
nagyobb számban jelentek ineg lent a hajófene
kén, mint fönt, a  hova a szél s eső elől mene
kültek a kedves s nem kedves utazók s sajnos, 
itt még inkább beleestek a  tengeri betegség kar
jaiba, melyek ugyan megrázogatták s táncoltat
ták őket Különben az ilyen szegény beteg nem 
nagyon választja meg a helyet, a  hol a neptoni 
áldozatot bemutathatja: tenger, a hajó deszkája, 
szőnyeg, az utazótárs málhája, ruliája, sőt még 
az arca is — egy esetben! — szintér volt. Vol
tak, kik 10-szer, 20-szor is „megnyilatkoztak."

D. u. 5 óra 40 perckor hangzott végre fel 
először a várvavárt „száraz" örömkiáltás. Ettől 
kezdve mind ritkábbak lettek a betegségek. De 
azért nem szűntek meg még az esti 7 órai ki
kötéssel sem. Volt, a  ki a vonatról volt kény
telen kihajolni, mert még mindig a fejében s a 
gyomrában volt a  „tenger."
‘ Anconából 9 óta 50 perckor indultunk el 

szerény' vacsora után. Éjjel elég jól aludtunk s 
reggei ö-kor ürtéban megmosakodtunk s üdvö
zöltük társainkat

Rómába 8 órakor éreztünk meg.
Ezentúl már szebb dolgokról írok, ha a 

Napló m. t  olvasóközönsége s a  főtiszt Szer
kesztő ur megengedi. Nem magam ajánlkoztam, 
tessék a  „felelős" Szerkesztő urat elővenni, ha e 
tárca itt-ott keveredési formát eredményezett.

A jövő tárcában tehát Rómáról lesz szó.
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bonyolult helyzet szövevényeibe, megmutatván az 
utat, mely a  biztos kimenetel felé vezet Kritikai 
éles bonckésével metélte szét a kormány műkö
dését. Erélyesen hangsúlyozta a magyar hadse
reg iránti követeléseinket. Beszédének' ezt a evő- 1 
nyörü részét itt közöljük: ’ ;

Én őszinrén bevallom, hogv engem minden- ; 
kor mélyen elszomorít az a tapasztalat, hogv 
mindig, amikor a nemzet katonai követelések tel- 
jesitésére hivatik fel, viharterhes felhők fclvonu- 
lását látjuk. Soha csendes vcrofénv, soha meleg 
napsugár nem aranyozza be a nemzet érzelmi 
világát akkor, amikor a hatalma biztosítékán, fcl- 
léteiéit kell megállapítani.

Soha büszke, jóleső önérzet nem futja át a i 
nemzet életszeryeit akkor,a mikor nemzeti nagysá- ! 
gának sáncait épiti, hanem ilyenkor mindig a°mult ' 
árnyékai ébresztetnek fel és a megtörtént nem- 1 
zeti feltámadást feledve, csak a szabadságharc | 
temetőjének sirhantjait és sírkeresztjeit látják azok, : 
akiknek a nemzeti feltámadás nem tetszett úgy', 
mint ahogy az 18G7-ben megtörtént. .

_ Pedig tényleg megtörtént a nemzeti feltá- 1 
madás. Feltámadt a nemzeti állam a maga szu- ! 
vérén önállóságában és a maga ideáljavai egvütt; 
itt áll előttünk egész nagyságában, körülragyogva 
egy ezer éves korona dicsőségének fényétőL 
Sokan vannak, hála Istennek, ebben az országban, j 
t. képviselőház és én is azok közé sorozom ina- ! 
gamat, akiknek ideálja volna — mert hisz én is imád- ; 
va szeretem a magyar hazát — egy magyar nemzeti I 
hadsereg, mely legyen áthatva a legideálisabb ! 
nemzeti szellemtől, a magyar zászló alatt, vezenyel- | 
tetve a dallamos magyar szó zengzetes zenéje által. I 
— De nagyon sokan vannak közöttünk es 
ezek közt is helyet kérek magamnak, azok, akik 
ezen ideált az általunk is fentartani óhajtott köz
jogi viszonyok között ma megvalósíthatónak nem 
tartják. De épen azért, mert ragaszkodom a 67-es 
alaphoz, ezen ragaszkodás nagyrészt a hadsereg 
iránti szimpátiától is függ, azért szeretném én 
ezt a hadsereget minél közelebb hozni a nem
zet szivéhez. Azt, amit Kakovszky István képvi
selőtársam a véderővita alkalmával elmondott, 
hogy t  i. a  nemzeti aspirációk a nemzet termé
szetes jogaiból folynak és mint ilyenek nem ál
líthatók fel kompenzációképpen a nemzetre nyo
masztó megterheltetéssel szemben: magamává 
teszem és éppen ezért nem konkludálok oda ahova 
képviselőtársaim, akik a nemzeti aspirációk megva
lósítását írták zászlójukra, de most politikai raison- 
ból bizonyos várakozó álláspontra hely ezkednek. 
Én azt tartom és kívánom, hogy mindazok az 
öszzes aspirációk, amelyekhez nekünk jogunk 
van, mindazok az aspirációk, amelyek alkalma
sak arra, hogy a hadsereg népszerűségét emeljék, 
hogy a hadsereget közelebb hozzák a nemzethez 
és a hadseregnek egységes önszervezetét nem 
érintik, hogy ezek a nemzeti követelések a kor
mány által ne két részre osztva, ne az elméleti' 
megfontolás ködébe burkolva, ne mint piurn desi- 
derium, hanem mint a nemzet jogos követelmé
nyei állíttassanak oda, amelyeket a kormány 
olyanok gyanánt elismer és amelyeknek megva
lósítását záros határidőn belül határozottan meg
ígéri.

Követelte a két évi katonai szolgálatot, de 
a nemzet újabb megterheltetése nélkül s egyben 
tiltakozott az obstrukcio vádja ellen. A fővárosi 
lapok egybehángzólag magasztalólag emlékeznek 
Zichy gróf beszédéről, elismerik annak nagy je
lentőségét.

— Bérmaut. Lapunk legutóbbi számában 
közölt bérmaut utolsó 5 sora hibásan türdeltetett. 
Helyesen igy olvasandó:

Junius 18-án Szigetmonostoron lesz a bér
málás. Az érdi esperesi kerületben, továbbá Páz- 
mándon, Pilis-Szt-Kereszten és Pilis-Szántón — 
a mint értesülünk — szeptember hóban fogja Ü 
Méltósága kiosztani a bérmálás szentségét.

Legújabb értesüléseink szerint a pilis-csa
bai bérmálás is valószínűleg szeptember hóra 
marad.

— Műkedvelői szinielöadás. A helybeli Kos- 
suth-asztaítársaság május hó 3-án a városi szin-

- házban műkedvelő szinielőadást rendez. Géczi 
István népszínműve, a „Gyittiesi vadvirág“ kerül 
színre ez alkalommal a közönség máris mutat
kozó érdeklődése mellett. Eltekintve az előadás

;; kulturális céljától, ha figyelembe vesszük, hogy

a jövödelem szegény gyermekek felruházására 
fordiítatik, kétszeresen ajánljuk a közönség fi- j 
gyeimébe a szerepre vállalkozók nemes törekvé- ! 
sét. A próbák Igmándi Ferenc rendezésével már 
javában folynak a kővetkező főbb szereplőkkel: 
Balánka János — Mayer Antal. Orzse, a felesége i 
Bors Mariska. Imre, a fiuk - \'..vák József. Mária, 
leányuk — Pál juítska. <izv 1 abian Julis — Kiss 
Mariska. Gyurka, a  fia — Fischer Marci. Rab 
I’rezsmer -  Hambalgó István. Magdolna, leánya 

Kállnay \  aléria. 1 örpe 1 sara, harangozó — 
Antal István. Csuráné — Rsncr Annuska* Marci 
a !iuk - Herczeg István.

A helyárak mérsékelten ieszállíttattak, jegyek i 
kaphatók a nagy tőzsdében és Hollóssy Ferenc ; 
Kossuth-utcai üzletében. ‘ !

. — A bíróság koréból. A moóri király já-
rásbirósághoz járásbirói minőségben Farkas Sán
dor pécsi törvényszéki bírót nevezte ki az igaz
ságügyminiszter.

— Hősök emlékezete. Van-e szebb dolog, 
mint a daliás idők emlékein elmerengni: Es lehet-e 
nemesebb feladat, mint odavezetni nemzetünk 
reménységét, az ifjúságot azon áldozati oltárok
hoz, a hol a hazaszeretet szent tüze véráldozaira 
lelkesítette a halállal is dac Jó hősöket ': Nincs, 
nem lehet 1 Ezért nem becsülhető meg értékeben 
eléggé az az elhatározás, hogv a helybeli r. kath. 
főgimnázium önképzőköre f. hó 2U-án kedvező 
idő esetén kirándul Moórra s ott az elesett hősök 
emlékének ünnepet szentel. Szükség van erre. 
hisz oly közömbösek már az emberek, hogy a 
nagy idők emlékének ideális íönségen kívül 
már alig van valami, a mi hatni képes. Az 
ünnepélyt bár a moóri .sala emléke nem ez 
időszakra esik — tényleg mauiusi hangulat veszi 
körül. Mint Noé bárkája a vízözön u tán: úgy áll a 
szabadságharc eszményi emlékezete a letarolt 
közéletben. All és őrzi önmagát, önmagának nagy 
kincseivel, a hősi napok ideális gondolkodásával, 
hazafias lelkesedésével, önzetlenségével. All és 
vár jobb időkre, a mikor nem röpke szó, hanem 
tettre hivő szózat lesz a h; ci riadó! Hogy ez 
igy legyen, erre nevelni k. .1 az ifjúságot es ne
velni, a mennyiben lehet, ott, L, i minden rög 
szent, mert mártírok vére szentelte n;cg. Öröm
mel látjuk a főgimnázium tanári karának s ma
gának az ifjúságnak is ily iránya nemes törek
vését, a midőn a moóri hősöknek emlékünnepet 
szentel. A reggeli vonattal indul a hazafias za
rándokcsapat Moórra, ott di. Vargha I kunján, 
az önképzőkör \ezctó tanain a In-sók iciki üd
véért, szent misét mond a magyar templomban, 
a honnan az ifjúság az emlékoszlophoz vonul.

! Az emlékoszlopnál tervezett.ünnepély programmja 
j a következő:
1 1. Himnusz. Énekli: a: .fjnság.

2. Megnyíló. Tartja d: W.rjia haviján, 
a kör vezető tanára.

3. Szabadsághoz, irta es szavalja: Varhanek 
Ferenc:, VIII. o. t.

4 . a j  Tavasz elmúlt.. . ;  bj Kossuth Lajos
azt izente. . .  Énekli: a: ijjnság.

ő. A moóri hősök sirjánál. Irta és szav alja : 
Hlavathy Imre, VII. o. t.

ó. Ünnepi beszéd. Tartja : ilj. Rátkay László, 
VIII. o. t.

7. A ledőlt szobor. Irta : Petőfi S . : szavalja : 
Bach Ferenc:, VII. o. t.

8. Bujdosók é n ek e e re d e ti kuruc nóta : 
Káldy Gy. gyűjteményéből. Énekli: a kór fé r j ikara.

9. Csata után. Irta : Komócsy J . ; szavalja : 
Schreiner Károly, Yli. <>. t.

10. Apotheosis. Irta: Bajza J.; szavalja: ifj. 
Luttor Ferenc:, Vili. o. t.

11. Záróbeszéd. Mondja: ilj. Szekfü Ignác,
VIII. o. t. .

12. Szózat. Énekli: az ifjúság.
— Hévváltoztatás. Xeubauer Mihály gánti 

illetőségű, budapesti lakos, vezetéknevüket belügy
miniszteri engedélyiyei A aueí-rc változtattak.

— Érdekes csillaghullás. Ó-Gyalláról értesít 
bennünket lapunknak egy barátja a következők
ről : F. hó 14-én este 9" 34m-kor a csillagos Eg 
vizsgálói ritka szép jelenségnek voltait szemtanúi. 
Cassiopeia csillagzatból nagyon lassú mozgású 
hulló szelte át lőgkörünket |°-nyi széles s úgy'

_20°-nyi hosszú csóvával dk-i irányban.
Vagy 30 másodpercig valóságos nagy üstökös 
képét hagyta vissza légkörünkben.

7” A Talasztok névjegyzékét a központi
választmány (dr. Rádai Lajos, Hübner Károly. 
Laufenauer Ferenc és Tóth István főjegyző) már 
összeállította. E szerint városunkban az I904-ik 
evre az orsz. képviselő-választók száma: 2490. 
A múlt évihez képest a szaporulat 125, mely 
szám a felszólalások után előreláthatólag még  
növekedni fog. Tekintettel arra, hogy a közszem
lére kitett névjegyzék betekinthető s május hó 
i-tol l.i ig a felszólamlások, az ezekre vonatkozó 
észrevételek május ló tól 2»J-ig adandók: figyel
me/.! etjük polgártársainkat, hogy a névjegyzéket 
mindenki tekintse be, nézze meg. fel van-e véve 
a szavazók köze s ha nincs, úgy tögtön vétesse 
lel magát. Az összeírások a városházán történnek.

Tájékozásul itt közöljük, hogy' a diplomás 
embereken kívül kik bírnak választói jogosult
sággal:

Kiknek oly házuk van, mely’ három lak
részt foglal magéiban, vagy háza után 31 
korona egyenes állami adót fizet;

kiknek anny i földjük van, ine!v 32 koro
na íiszla j- vedelem után v an földadóval, vagyis 
• korona egvene- állami adóval megróva;

k , mim kereskedők, gyárosok, iparosok 
legalább 21 korona jovóddmi adót fizetnek;

kik, mim magán alkalmazottak 1400 ko
rona. mint ko/tisztv’selők 3< x.N.) korona évi ál
landó i izeié-, után vannak megadóztatva.

A fóreáliskola gyásza. Egy tehetséges 
ele: f e j e z ő d . b e  f. hó lrt-án. Weisz Imre, a 
helybeli !• ncnhMa J.t Vili. oszt. tanulóija halt meg 
beusavarodásban. A szorgalmas, törekvő diákot 
kinő- szemede-ektoi váltott.! meg a hald. itt hagy
va az eiet suh o> keresztjét melyen sújtott édes 

i .any jának, a ki igazán szeretett gyermekét veszi- 
I tette cl benne. A tanári kar s tanulótársai álbák 
: körül a liatil hajtárs koporsóját.
, A megegyszeriisitett miniszteri cim. A
. közigazgatást tudvalevőleg annyira agyonegysze- 
j rüsitettek, hogy alig akad olyan tisztviselő, aki 
: az egy szerűsített khuoszban járatos lenne. Van 
| azonban az egyszerűsítésnek egy igen jó intéz
, kedése, mely a címzésekre vonatkozik s halálos 

Ítéletet mondott a tekintetes, nagyságos és nagy- 
méltóiságu titulust J-:nak. Így lett most már a 

í _Xagyniéltó.-.águ m. kir. Miniszter l 'r ! “-ból egy- 
szerüsitett .Miniszter IV "  A belügyminiszter úr

. i.ak s méltóságos gárdistáinak azonban ez a cim- 

. zés felelte egyszerű, semmitmondó volt. Mert az 
tahin mégsem ildomos egyszerűség, hogy' irno- 

' koeskák, sztJgabirak stb. per tanáesos úr, titkár 
ur, no pláne csak miniszter ur diskuráljanak. A 
dolgon segíteni kellett, lehál segítettek is. Még 

I pedig heg van : Van a belügyminisztériumnak egy 
■ i:i\ a'.iio- aiságiu. u^y hívják .Belügyi Közlöny." 

Ebben az újságban egy általános tudnivalót tet
tek közzé. Több törvényhatóságtól intézett (? ?) 
kérdésre a belügyminiszter kijelenti, hogy bár a 
törvény szerint a .Miniszter úr!" megszólítás 
használandó, azonban a Kegyelmes Urnák nincs 
ki0‘gása, ha megtartják a régi címet, mert hisz 
az legegyszerűbb. Kár volt bele nem venni, hogy 
a .csókolom a kezét, lábát" kitétel a címzés 
után egy elismerő mosoly' kiutalványozása mel
let szív csen vétetik. Ez az egyszerűsítési törvény 
titulus-fótozási pótrendelete.

— Abnormális időjárás. A márciusi meleg 
napokat szokatlanul hideg április követte. Az or
szág minden részéből fagyról, jégről, hóról imák 
és sajnos, vármegyénk se képez kivételt. Egy
másután vesszük a községekből a szomorú hí
reket. A dér és fagy a gyümölcstermést már vi
rágjában tönkre tette, most pedig napok óla hó 
és havas eső üli a rügyek termőerejét. Bizony
bizony szomorú esztendőre van kilátás!

Az Otthon kávéházban vendégszereplő 
budapesti 1 ’ariete-társulat ina szombaton és hol
nap vasárnap tartja b ucsúelőadásait válogatott 
családi műsorraL

Tervbe vett uj vicinális. A kereskeddem- 
ügvi minister Hoitsy' Pál duna haraszti lakosnak 
azelőmunkálali engedélyt megadta egy évre egy 
uj tervezető vicinális v asút hálózatra. Az uj va
sút a következő állomásokra van tervezve: Szé-

Örvényes, Zánka, Kővágó-Őrs, Kékküt/Kaptalan- 
Tóti, Gyulakeszi érintésével Tapolca végállomássaL

fiKgy-'"'
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

............—  A méntelep tatarozása. Azt tudtuk, hogy
a méntelepi laktanya építője deficittel fejezte be 
az építkezést, de hogy a tatarozásra fehérvári 
vállalkozó he akadjon, azt nem mertük hinni. 

’ Ma bontották fel a zártajánlati pályázatokat s a 
fntárnragi munkálatokat Horváth László szegszárdi 
vállalkozó kapta meg 4800 koronáért. A helybeli 
épitő-váilalkozókat bizonyára a  komisz munkás
viszonyok tartották vissza a vállalkozástól,-a mi 
Horváth előtt sem maradt titok s a  saját szek
szárdi munkásaival fogja a munkát végeztetni.

— Legényvirtus. A húsvéti ünnepek alatt 
rendes szokás szerint verekedés volt Jenő köz
ségben. A sebesültek hőse Varga József, a kit 
vesén szúrtak. A szúrással Filó Istvánt gyanu- 
sitják, ez azonban tagadja tettét.

— Alkoholmérgezés. Az alkohol túlságos 
élvezetének nem az első áldozata Soós András 
helybeli, Halász u. 10. sz alatti lakos, a ki 59 
életéve dacára sem vallhatta magáról, hogy meg
jött az esze, mert ha meg is jött volna, nap-nap 
után úgy leitta magát, hogy józan eszével csak 
nagy ritkán dicsekedhetett Tegnap délben is pi- 
tyókosan hagyta el a lakását s már délután tel
jes ittas állapotban hevert az utcákon. A milyen 
volt az élete, olyan volt a halála is. Ma reggel 
6 óra tájban holtan találták az utca sarában a 
megyeház háta mögött Az orvosrendőri vizsgálat 
során megállapittatott, hogy a halálnak közvetlen 
oka alkoholmérgezés folytán beállott agygutaütés.

— Tettenért tolvaj. Lúdhust enni jó : ezt 
mondja még az álmoskönyv is. És hogy a lud- 
husnak nemcsak az álomban, de a mindennapi 
életben is kelete van, ezt szomoauan tapasztalta 
Somogyi Ferenc csoóri lakos, földmives is, a 
kinek udvaráról egy idő óta minden nap eltűnt 
egy-egy kövér liba, kacsa, sőt a kappanoknak is 
akadt gazdája. F. hó 10-én már hármasával fcélt 
lába a szárnyas jószágnak s ezt már Somogyi 
is megsokalta. Jelentést tett a  csendőröknél, de 
ő maga is lesbe állt. A hívatlan és mégis várva- 
várt vendég f. hó 15-én éjjel ismét megérkezett, 
hóna alá vett egy kövér libát s odébbállt vele, 
ha Somogyi uram nyakon nem csipi. így került 
a  rovott múltú Cseh Éva a  kárvallott kelepcé
jébe, onnan pedig a csendőrök kezébe. Beismer
te, hogy ő volt a ház szarkája s ezért a  bíróság
nál bűnhődik.

— JÓ tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkeres
kedéséből Budapesten a „Sétatéri" vagy a „Mar
gitszigeti" fűmagkeveréket. — Ezeket már 29 éve 
szállítja Mauthner Budapest és a Margitsziget oly 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.

Elhaltak: Nyúl István, róni, k a it , 9 éves, gümős asy- 
hártyalob, Malom-utca 1-t szám. — H int Mária Anna, rom. 
kath., 4  éves, vöriieny után tüdőlob, Szeder-utca 75. sr. — 
Szili Rozália, cv ref., S éves, vöriieny, Sár-utca 9. sz. — 
AlbrechtMária, róni. kath., 7 hónapos, tüdőlob, Tobak-utca 
1. sz. — Kistér Györgyné szül Berta Rozália, ev. ref., 59 
éves, tüdővész, Sünor-uíca 2. szám. — Özv. Pajor Józscfné 
szül. Nagy Erzsébet, rom. kath., napsz. különf. ágban, <30 
éves, féloldali hűdés, Szt-György kórház. — Röltex István 
róm. kath., 3 hónapos, vöiheny, Sár-utca 8. sz. — Kummer 
József, róm. káliig 19 napos, ranggörcs, Öreghegy 808. sz. 
— Jankoviís Ferenc, róm. kath-, 30 hónapos, ranggörcs, 
Öreghegy 220. sz. — Pozsár István, róm. kath., népzenész, 
42 éves, nőtlen, szivhűdés, Ősz-utca 17. sz. — Özv. Len
csés Pál né szül Kőszegi Julianna, rém. kath., napsz., különf. 
ágban, 50 éves, terjedő hűdéses butaság, SzL-Gyorgv kór
ház. — Janóczki Jánosné, szüL Nagy Zsófia, ev. ref., 52 
éves, májrak, Sár-utca 50. sz. — Xiedermákr István, rém. 
kath., 2 éves, tüdövész, Csutora-utca 12, szám. — Márton 
János, ev. ref, 9 hónapos, hurulos tüdőlob, Tobak-utca 19. 
sz. — Abt Imre, róm. kath., Kf éves, vöriieny, Olaj-utca 52. 
sz. — Weisz Imre, izr., főreiüskolai tanuló, 17 éves, béltl- 
záródás, Haltér 13. sz. — Rumbelus Teréz, róm. kath., 58 
éves, tüdőlob, Szt-György kórház. — Keiihack Ferenc, róm. 
kath., füldm. napsz., 43 éves, szivhűdés, SzL-György kórház 

Kihirdetés.
Schitz Gyula, önálló asztalos, Kisczell tVasmegyc) és 

Knittelhoffer Borbála, Székesfcjénár.

_ Anyakönyvi statisztika
1903. évi április hó 11-től április hó lS-ig.

I. Születés.
.......Született: 5 fiú, 11 leány. Ezekből törvényes fiú:

5, leány 11; törvénytelen fiú: 0, leány: 0 ;  halva született. 
0 törvényes fiú, 0 leány; 0 törvénytelen fiú, 0 leány; 
— Összesen: 16.

II. Halálozás.
' _ Elhalt: 10 fi, 9 nő. Ezekből 5 éven aluli törvényes 
fiú: 5, leány: 2 ;  törvénytelen fiú : 0, leány: 0 ;  5 éven fe
lüli f i : 5, n ő : 7. —  Összesen: 19.

E szerint a születést a halálozás 3-mal múlja felül.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
A  szelő állandó veszedelme.

Tizenötéves tapasztalat amellett bizonyit, 
hogy a szőlő peronosporája nálunk teljesen meg
honosodott és állandó romlással fenyegeti szőlő
inket, ha nem védekezünk ellene. Ezzel a tény
nyel ma már a legkisebb szőlőtermelő is tisztában 
van, de a védekezés mikéntjére nézve még évről- 
évre uj ismereteket szerzünk.

Ki képzelte volna azt, hogy nálunk a  pe
ronospora még annyi kárt fog tehetni, mint a 
minőben tavaly volt része termelőinknek ? Egész 
vidékek termése rotliadt el, vagy nem érett meg, 
dacára, hogy’ a gazdák túlnyomó része három
szor is megpermetezett. Sőt még olyanok is szen
vedtek kárt, a kik négyszer sőt ötször is perme
teztek. Mi lehet ennek az oka?

Ez a  sajnálatos körülmény több hibára 
vezethető vissza.

Az első az, hogy termelőink az első per- ! 
metezéssel rendesen megkésnek. Azt hiszik, hogy j 
az első permetezéssel nem szabad sietni, minthogy ; 
olyankor a szőlő erős növésben van s igy két j 
hét után a szőlő hajtásai 2—3-szor akkorák lesz- j 
nek, s ezért helyesebb az első védekezést akkorra j 
halogatni. Pedig a dolog fordítva van ; az a zsen- ] 
ge hajtás vagy rügy inficiálásra-nagyon hajlandó, 
de ebben az időben (május legelején) a tenyészeti 
viszonyok egyébként’ a peronosporának nem ked
vezőek s igy elegendő, ha egy kevés, bármily 
gyenge oldat érje azt az erős növekedésben levő 
hajtást vagy rügyet, hogy ezt a veszedelmet el
hárítsa. A második permetezés történjék azután 
junius elején (virágzás előtt). így szőlőnk sokkal 
ellenállóbb lesz, egyenletesebben fog virágzani és 
a harmadik permetezéssel a legtöbb esetben el
várhatunk julius végéig.

Ha még hozzávesszük, hogy a korai per

metezéssel n a g y  anyagmegtákariiásis jár, úgy 
felsoroltuk azt az indokot is, mely szőlősgazdáink 
előtt legtöbb sufylyal szokott bimi.

A második hiba az, hogy termelőink nagy 
része rosszkor permetez. Éveken keresztül azt 
hangoztatták szakembereink, hogy akkor kell per
metezni, ha állandó meleg, napos, szélmentes idő
járás van. Minthogy pedig ilyen időjárás néha 
hetekig késik, ennélfogva a permetezés oly fontos 
munkája héíről-hétre elhalasztódik és mire végre
hajtásra kerül a sor, már késő van.

Az újabb tapasztalatok szerint a dolog ugr
ál!, hogy épen hideg, (de nem szeles), esőre hajló, 
borongás időben kell permetezni, mert ebben az 
időben az inpeiálás veszedelme a legnagyobb. 
Ugyanis hideg Időben a szőlő hajtásainak felső 
részéből a keményítő lefelé költözik és a növe
kedésben szünet áll be, már pedig a peronospora- 
gonibák a keményítőtől megfosztott szövetben 
sokkal könnyebben tudnak terjeszkedni s innen 
van azután, hogy ha ilyen hideg, nedves idő 
után meleg napok következnek be, a peronospora 
úgy kezd burjánozní, mintha behintették volna 
vele a szőlőt. A ki tehát ezt a hideg időt bevárja 
és csak azután permetez, az néha azt fogja ta
pasztalni, hogy a permetezésnek dacára a pero
nospora, melynek előzetesen tszabad szemmel 
nézve) nyoma sem volt, permetezés után roha
mosan kezd terjedni.

Csakhogy ilyen hideg, esőre gyanús időben 
a permetezés bizonyos kockázattal jár. Ha az eső 
közvetlen permetezés után köszönt be és tartós, 
akkor bizony a permetezés nagy részben kárba 
vesz és ismételni kell, íőleg, ha az gyenge és 
rosszul tapadó oldattal történt. Annak köszön
heti épen a dr. AschenbranJt-féle bordái p<>r 
fölényét minden más permetező anyag felet:, 
hogy’ igen jó l lapad és oly esők, melyek a házi
lag készüli rézgálic-és mészkeverékeí lemossák, a 
bordói por perméjével nem bírnak, hanem ez 
hivatását teljesen betölti.

A magyaróvári gazdasági akadémia nö- 
vénykisérleli állomása már öt év óta kísérletez a 
bordói porral és évről-évre arról ad számot, hogy 
ez az anyag felelte áll minden egyébb permete
zési anyagnak. A földmivelésügyí minisíer kiadá
sában megjelenő „Kisérletügyi közlemények" egyik 
legutolsó számában (V. kötet, 5-ik füzet, 549. 
oldal) Barna Balázs akad. tanár a bordói porral 
és egyébb permetező anyagokkal végzett kísérle
tek alapján igy nyilatkozik 1

„ . . . tekintettel a többi anyagokbói ké
szült oldatok ellenálló képességére <tapadás te
kintetében) nyugodtan és teljesen részrehajtalla- 
nul megadhatjuk az első helyet a bordói porból 
készült oldatnak. Ez a kitűnő tulajdonsága bizto
sítja használhatóságát, lassú bár, de biztos elter
jedését az anyagnak, a melylyei az újabb perme
tező anyagok közül egy sem versenyezhet

Ha hozzáveszszük az oldat könnyű elké- 
szithetési módját, mely alig vesz néhány percet 
igénybe, kitűnő lapadását, olcsóságát, és végre 
azt, hogy ebből még a legügyetlenebb munkás 
sem képes oly oldatot készíteni, mely a szöllőt 
megperzselné, úgy a közérdek, szőlősgazdáink 
legvitálisabb érdeke szempontjából is csak azt 
kívánhatjuk, hogy’ bárcsak minél szélesebb körben 
terjedjen el használata.

Hamisítás kizárva, mert a bordói port a 
Magyar Mezőgazdák Szövetkezek (Budapest, V.

=  CM  ct és tűr, osrtrík-m^ar kizárólag szak. =  FShen.egi és hercegj „radalnlan cs. és * ,  * * *  M é r i* * ,  |
vasutak, ipari-bánya és gyári társulatok, építési vállalatok, építő
mesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója. E "
viharmentes homlokzat-festékek, melyek mészben föloldüa- «  
tők, száraz állapotban, poralakban é s 46 különböző mintában f?  
kilónkint 16 krtól fölfelé szállíttatnak és a  mi a festék szín- ^  

tisztaságát és tartósságát illeti, azonos az olajfestékkel.
........■■■ £>

200 korona jutalék utánzások kimutatásáért *

Mintakártya, úgyszintén utasítás kívánatra ingyen és bérmentve. $£

Kroasteiner t e l j  Bfe, 1 ,  Hí j é ®  120.
(saját Ixásá'bazi.)

=  Aranyérmekkel kitüntetve, z z  
Főraktár: Sebőn Rudolf Székesfejérvár, Zöldfa-utca 15. sz.
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